XVII.

In eundem quintum psalmum, aliter. Oratio tertia.

Quemadmodum inter nos sponsi illustriores, e thalamo et cubili cum surrexerint, sponsis suis ostendant divitias et paternam hereditatem : sic unigenitus sponsus Christus, atque Patris haeres, post mortem et sepulturam exurgens a mortuis, sponsae suae Ecclesiae ostendit divitias et hereditatem, hoc est, Evangelium ac regnum. Quia ergo in finem mortuo sponso, hereditatem capit sponsa : idcirco, In finem, pro ea quae hereditatem consequitur, David psalino titulum fecit. Ubi enim finis et Christi mors per carnem facta advenit, tunc In bona hereditatis ipsa vocata est sponsa. Quam ob rem, inquit, crucifixus aut traditus fuit Christus? Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. — Pro ea quae hereditatem consequitur. — Sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea. Verum quoniam pro hereditate contendebat aemula illius Synagoga, quae libellum repudii acceperat, et veluti haeres litigabat contra Ecclesiam, venit propheta tanquam causidicus, recitat repudium Synagoga. Invenit suscriptionem Dei quae haec continet : Et haec non uxor mea, et ego non vir ejus ; et : Dedi ei libellum repudii in manibus illius. Recitat etiam dotale Ecclesiae; nactus est sponsam et sponsam. Qui habet sponsam, sponsus est. Quia igitur ut post mortem ipsius sponsi, litem movebat Ecclesiae Synagoga ob hereditatem, resurrexit Christus haeres Patris, et pro sponsa quae hereditatem consequitur, ipsi statim oblatae sunt preces. Ait enim : In finem, pro ea quae hereditatem consequitur, heredi. Quenam est quae hereditatem consequitur? Ecclesia ex gentibus. Dicit Paulus gentes esse cohaereditas et concorporales. — Haereditas Dei, cohaereditas autem Christi. Quenam est hereditas? Regnum caelorum. Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum. Quenam est abdicata? Synagoga et populus ejus. Ejicite ancillam et filium ejus. Non enim haeres erit filius ancillae cum filio liberae. Judaeus instar chartophylacis seu charta-

⁴ I Petr. II, 22.

⁵ Ephes. V, 25.

⁶ Ose. II, 2.

¹⁰ Rom. VIII, 17.

¹¹ Matth. XXV, 34.

¹² Galat. IV, 30.

⁷ Jerem. III, 8.

⁸ Joan. III, 29.

⁹ Ephes. III, 6.

(98) Ἐσταυρώθη. Crucifixionem Theodorus orat. De charitate, t. IV, p. 689, exprimit phrasi, τῷ ἱερῷ προσηλωθῆναι. Cujus priorem vocem cum non caperent imperiti exscriptores, ineptae lectioni librorum editorum, τῷ ἰδίῳ, locum dedere, si non est mendum operatum, ut videtur. Apud Chrysostomum Savillii, t. VII, p. 295, ὑπόκεινται τὸ ὀλιγογράβιον τῆς πένιας Ἰστανον vel Ἰούριον, emendandum suspicor, ἱερῶν, aut ἱερῶν. Sed et insigniter depravatus est versus Joannis Enehaitensis, p. 70, σταυροῦσι τα τρεῖς ἄνδρες ἡμῶς Ἀνδρέαν, cum genuina lectio sit,

σταυροῦσι Πατρεῖς ἄνδρες ὡμῶς Ἀνδρέαν. Crucifigunt viri Patrenses crudeliter Andream apostolum.

(99) Ἐδικάζετο. Eloquenter, ut omnia, Chrysostomus homil. 5 De poenitentia, disserens pro elemosyna ex Proverb. XIX, 17, ὁ χρῆστος αἰδεῖται τὸν δανείσαντα, ὁ κριτὴς οὐ δυνάμειται τὸν δικάζεμενον. Enimvero sententiae elegantia obscurabitur, si δανειζόμενον librorum vulgatorum remaneat, ut facile attentus lector reprehendet. Debitor veneratur fenerantem, judex non suspicit eum qui judicatur.

rum custodis servavit testamenta, et Christianus A tanquam filius hæreditatem adeptus est. Illi litteram obsignatam tradidit lex, et mihi quæ inscripta sunt, gratia largita est.

τὰ τοῦ υἱοῦ τῆς ἐλευθέρας. Ὁ Ἰουδαῖος ὡς χαρτοφύλαξ τὰς διαθήκας ἐφύλαξεν, καὶ ὁ Χριστιανὸς ὡς υἱὸς ἐκληρονόμησεν. Ἐκεῖνῳ ἐσφραγισμένον τὸ γράμμα ὁ νόμος ἔδωκεν, καὶ ἐμοὶ τὰ ἐγγεγραμμένα ἡ χάρις δεδώρηται.

Quandoquidem igitur sponsus Christus, quia in uxorem olim habebat Synagogam Judæorum, illam hæredem instituit, eamque introduxit in possessiones hæreditatis, hoc testatur propheta, hisce verbis: *Ei qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes, et dedit terram eorum hæreditatem Israel populo suo* ¹².

Sed misera, acceptis a sponso hæreditatis bonis, adulterum concertantem subsecuta est, et quæ sponsi erant obtulit dæmoni. Ipse sponsus Christus per Osee dicit: *Et ego dedi ei frumentum et vinum et oleum; et argentum et aurum multiplicavi ei: hæc autem argentea et aurea fecit Baal* ¹³. Quia ergo quæ mariti erant adultero iribuit, et amatorem secuta, interfecit virum; et velut in figura Barabbam vindicans, sponsum cruci affixit; existimavit autem Synagoga se post mortem Christi hæredem fore, utpote quæ sciret se bona possidere; at ignoraret quod sponsus in morte Novum scripsit Testamentum, in quo Ecclesiam gentium instituit hæredem; atque subscripsit Testamento, dicens Judæis: *Auferetur a vobis hæreditas, et dabitur genti facienti mandata ejus* ¹⁴.

Ut igitur mortuus est sponsus, et hæreditatem abdicata Synagoga occupavit, surgentem illum a mortuis, chorus prophetarum pro Ecclesia gentium interpellat. *In finem, pro ea quæ hæreditatem consequitur*. Quæ sponsum interemit, putavit se interempti hæredem fore: verum quæ non interemit, sed credidit, scripta fuit hæres. Hæredem Patris occidere voluit, ac hæreditatem adire, quæ legebat sententiam in Achabum prolatam, de Nabothi vinea; *Occidisti, et hæreditatem possedisti* ¹⁵. Ille occidit et hæreditatem accepit; sed tu occidisti, ac hæreditatem non es indepta; occidisti, et amisisti hæredi-